
Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2300       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2300 

 

OGGETTO: Liquidazione tecnica di euro 540,00,00 

(fatture n. F201900219 del 19/6/19 e n. F201900221 

del 20/6/19 emesse dalla Società MOTO GERARDO DI 

ENRICO BONFINO S.A.S.) per il servizio di revisione 

e riparazione del motoparco in dotazione al Comando 

di PM – 2° lotto di fornitura per Centauri 2019 - 

CIG n. Z80241F2E1. Atto contabile n. 784/2019. 

NUMERO PRATICA 

 

152- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010306 
 
 

+ 
 

540,00 
 

2019 
 

1079 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 luglio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2300       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 2300 / Pratica N. 18030 -  152     

 

 
OGGETTO: Liquidazione tecnica di euro 540,00,00 (fatture n. F201900219 del 19/6/19 e n. F201900221 del 

20/6/19 emesse dalla Società MOTO GERARDO DI ENRICO BONFINO S.A.S.) per il servizio di revisione 

e riparazione del motoparco in dotazione al Comando di PM – 2° lotto di fornitura per Centauri 2019 - CIG 

n. Z80241F2E1. Atto contabile n. 784/2019. 

 

IL  RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile rg. n. 2220/2018, per le motivazioni ivi indicate che 

si richiamano per relationem, è stata affidata alla ditta MOTO GERARDO DI ENRICO BONFINO S.A.S. 

con sede in Alessandria, concessionario ufficiale moto e veicoli BMW, il servizio di revisione e riparazione 

di alcune moto in dotazione al Comando (1° lotto per Centauri 2018 e 2° lotto per Centauri 2019) e, in 

particolare, con successiva determinazione rg. n. 1762/2019 è stata impegnata la somma di euro 2.000,00 I.E. 

da utilizzarsi in vista della manifestazione dei Centauri che si terrà il prossimo mese di luglio 2019; 

 

PRESO ATTO che la Società anzidetta ha trasmesso le fatture 

- n. 2019/F201900219 del 19/6/19 di euro 270,00 

- n. 2019/F201900221 del 20/6/19 di euro 270,00 

inerenti una parte della prestazione per i Centauri 2019 in argomento, pari a euro 540,00 I.C. complessivi;  

 

CONSIDERATO che le prestazioni affidate risultano regolarmente erogate, in modalità esattamente 

corrispondente  a  quella  autorizzata  e  che la  conseguente  spesa  è contenuta  nei  limiti dell’impegno 

assunto, per cui si può procedere alla liquidazione dei crediti vantati dalla ditta; 

 

VISTI 

 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 30 aprile 2016 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di previsione 2016/18”; 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni 

e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e 

in particolare l’articolo 38, comma 5 che, affermando la caratteristica di obbligatorietà e totale 

assenza di discrezionalità per talune spese specifiche, prevede la possibilità di adottare un 

procedimento semplificato per la liquidazione di spese, come quella di specie, previste da 

contratti regolarmente approvati, cui devono provvedere direttamente i direttori competenti, 

mediante note da comunicare, debitamente sottoscritte, alla Direzione Economico Finanziaria; 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2300       3 
 

 

RICHIAMTE 

- la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante l’Area 

delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto nel CCNL del 

21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per l’individuazione, il conferimento , la valutazione e la 

revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

- la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni organizzative 

ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il Servizio Autonomo di 

Polizia Locale; 

- la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019; 

- la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi dell’art. 

5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative,  allo scrivente l’incarico di posizione 

organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere  dal 22/05/2019 per un 

triennio; 

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione tecnica delle fatture sopra riportate per la somma 

complessiva di euro 540,00 I.C.  dando atto che tale somma farà carico all’impegno 1079/2019 assunto sul 

cap. 103010306; 

 

Attestate, infine, mediante il rilascio del visto favorevole: 

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e ; 

 la regolarità della fornitura ai sensi dell’art. 38 comma 2 del vigente Regolamento di contabilità; 

Richiesto il visto di liquidazione tecnica previsto dal summenzionato art. 38 del vigente regolamento di 

contabilità rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale; 

Visto, in ultimo l’art. 147 bis, 2° comma, del D.Lgs. 267/00 smi in ordine al controllo successivo di 

regolarità amministrativa sugli atti e sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in relazione 

alla procedura in oggetto; 

in forza della determina rg. 1688/2019 sopra citata, 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE TECNICAMENTE, sull’esercizio corrente del Bilancio di previsione 2019/2021 a favore 

della ditta MOTO GERARDO DI ENRICO BONFINO S.A.S. con sede in Alessandria – Spalto Marengo, 55 

– P.IVA 02384950065 – CF: BNFGRD32B27A509B – IBAN IT58j0306910420100000001052, le fatture n. 

F201900219 del 19/6/19 e n. F201900221 del 20/6/19 - documenti pervenuti in formato elettronico, come 

prescrive la vigente normativa in materia - decreto del Ministro dell'Economia e Finanze 23 gennaio 2015 e 

successiva Circolare n. 1/DF del 9 marzo 2015 – inerente la riparazione e revisione di parte del motoparco in 

dotazione al Comando di PM, per euro 540,00 complessivi,  come da allegato atto contabile n. 784/2019, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI  DARE ATTO che, la relativa spesa di euro 540,00 IVA compresa farà carico all’impegno 1079/2019;  

 

DI DISPORRE che le somme, ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629, siano così suddivise: 

- Importo dovuto al fornitore Euro 442,62 – Ditta MOTO GERARDO DI ENRICO BONFINO S.A.S.; 

- Importo dovuto all’erario Euro 97,38 - a titolo di IVA; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Risorse Finanziarie e Tributi che si autorizza, ad emettere il 

http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/sdi/Circolare_1-DF_9_marzo_2015.pdf


Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2300       4 
 

mandato di pagamento della somma sopra riportata alla Società affidataria. 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2300       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 giugno 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 luglio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2300       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il  26 luglio 

2019  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

%FIRMATARIO_DETERMINA% 

 

 

 


